[image: image1.png]

湖南省教育督导委员会办公室
湘教督办〔2016〕46号
关于开展全省教育信息化工作
专项督导检查的通知
各市州教育局，各高等学校：
为全面了解“十二五”教育信息化重点任务完成情况，督促各地、各高校扎实有效地开展教育信息化工作，省教育督导委员会办公室决定组织开展全省教育信息化工作专项督导检查。现将有关事项通知如下：
一、督导检查内容
各单位贯彻第二次全国教育信息化工作电视电话会议、湖南省教育信息化工作会议精神及湖南省《建设教育强省规划纲要（2010-2020）》、《湖南省教育信息化三年行动计划（2013-2015年》等相关文件的落实情况，重点是教育信息化工作重视程度、体制机制、政策措施，以及“三通两平台”重点任务、教师信息技术应用能力提升、信息技术安全、应用水平等（详见附件1）。
二、督导检查方式
1．各单位自查。各地、各高校根据督导检查的内容要点开展自查，填写相关表格，并形成自查报告。各市州教育局填写《市州教育信息化工作进展情况统计表》（见附件2）、《教育行业信息技术安全工作进展情况统计表》（见附件3），各高校填写《教育行业信息技术安全工作进展情况统计表》、《普通高校教育信息化工作进展情况统计表》（见附件3、4）。各单位于5月6日前将自查报告及表格以函件形式报省教育厅信息化办、教育督导处，同时报送电子版。
2．实地督导。根据各单位自查情况，省教育督导委员会办公室组织督导检查组于5月中旬到有关市州和高校开展实地督导检查。实地督导检查主要采取听取汇报、查阅资料、现场观察、课堂观察、个别访谈、召开座谈会、问卷调查相结合的方式进行。具体事宜另行通知。
三、专项督导结果运用
省教育督导委员会办公室根据专项督导情况，形成专项督导报告，向全省通报和公布，对存在突出问题的单位下发整改意见书，并视情况对有关责任人进行约谈。同时，将作为年度教育信息化工作目标考核的重要依据。
四、有关要求
1．各单位要高度重视本次专项督导检查工作，把它作为推动改进教育信息化工作的重要契机，抓好落实。在自查工作中既要充分肯定成绩、总结经验、发掘先进典型，又要客观分析问题、查找差距、积极进行整改。
2．各单位要确定对口专项督导检查的负责部门，做到专人负责，相关文件、数据、资料要准备齐全，统一保管，以便督导检查时核实。
五、联系方式
省教育督导委员会办公室    高章韵
联系电话：0731－85140026

电子邮箱：101257547@qq.com
省教育厅信息化办    樊志良、吴日云
联系电话：0731－89728326

电子邮箱：84490484@qq.com
附件：1．教育信息化工作专项督导检查内容要点
    2．市州教育信息化工作进展情况统计表
    3．教育行业信息技术安全工作进展情况统计表
      4．普通高校教育信息化工作进展情况统计表

                         湖南省教育督导委员会办公室
                               2016年4月22日
附件1

教育信息化工作专项督导检查内容要点
	类别
	内容
	要          点

	重视程度
	上级精神学习贯彻
	学习传达第二次全国教育信息化工作电视电话会议精神的情况

	学习传达全省教育信息化工作会议精神的情况

	领导
重视
	各级政府分管领导和各单位主要负责人重视程度

	体制
机制
	管理
体制
	各单位“一把手”责任制建立情况

	各单位统筹负责的主管领导和职能部门设置情况

	推进
机制
	各单位内建立相关职能部门协同推进机制情况

	各单位管理部门、业务部门、技术部门分工协作机制情况

	各级教育行政部门牵头，发改、财政、工信等相关部门共同推动工作机制建立情况(市州)

	政府、社会力量和企业广泛参与的推进格局建立情况(市州)

	专家咨询机制建立情况

	省级和市州级教育信息化试点工作开展和完成情况

	教育信息化应用典型示范工作开展情况

	政策措施
	政策
文件
	各级政府将教育信息化纳入地方发展规划的情况(市州)

	制定出台教育信息化发展规划或指导性文件的情况

	年度教育工作要点对教育信息化部署情况

	规划
项目
	发改、财政、工信等部门对教育信息化的支持情况(市州)

	教育信息化经费安排
	教育信息化专项经费设立和支出情况

	教育信息化总经费投入及本级财政投入情况

	学校公用经费可用于购买信息化服务，满足学校信息技术开支需求的情况

	信息与
数据统计
	建立教育信息化工作进展统计数据报送制度和月报等信息报送情况

	全国教育信息化工作进展信息系统应用和数据填报情况(市州)

	督导
检查
	督导检查教育信息化建设与应用情况

	“三通两平台”重点任务
	宽带网络校校通
	“十二五”学校互联网接入和网络教学环境建设目标完成情况

	教育信息化作为“全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件”重点内容的实施情况(市州)

	优质资源班班通
	应用“教学点数字教育资源全覆盖”项目设备和资源帮助教学点开齐开好国家规定课程的情况(市州)

	“一师一优课、一课一名师”活动组织开展情况

	“专递课堂”“名师课堂”和“名校网络课堂”建设与应用情况

	网络学习空间人人通
	学校空间、教师空间、学生空间、家长空间等各类网络学习空间建设与应用情况

	教育资源公共服务平台
	国家教育资源公共服务平台应用情况

	省级和市县教育资源公共服务平台建设与应用情况

	省级和市县教育资源公共服务平台与国家平台互联互通情况

	教育管理公共服务平台
	省级教育管理公共服务平台及数据中心建设情况

	国家各教育管理信息系统部署应用情况

	省级教育管理信息系统建设与应用情况

	教师信息技术应用能力提升
	考评
政策
	将教师信息技术应用能力作为教师资格认定、资格定期注册、职务（职称）评聘和考核奖励等的必备条件，并列入中小学办学水平评估和校长考评指标体系的情况

	教师培训
	中小学校教师信息技术应用能力培训完成情况(市州)

	信息技术安全
	统筹管理
	主要负责人作为第一负责人的信息技术责任制建立情况

	信息技术安全职能和技术支撑机构设置情况

	信息系统摸底调查的开展情况

	信息安全等级保护
	信息安全等级保护工作开展情况

	信息系统完成公安机关备案的情况

	第三级以上信息系统完成安全等级保护测评、整改的情况

	信息技术安全
	通报机制与应急管理
	信息通报机制的建立情况

	信息技术安全事件的应急报告与处置流程的建立情况

	信息技术安全应急预案的制定情况

	安全保障
	信息技术安全工作培训的开展情况

	信息技术安全工作经费保障情况

	开展“教育网络安全综合管控体系”建设应用情况

	按《湖南省教育网络信息安全评估体系》要求配备必要的网络信息安全设备情况

	信息技术安全工作技术队伍建设情况

附件2

市州教育信息化工作进展情况统计表
市州教育局:                            填报人:

   联系方式:

          填报日期:
	学校类型
	学校
总数(所)
	学生
数量(人)
	教师
数量(人)
	普通教室总数(间)
	接入互联网的学校数量(所)
	网络接入带宽≥10M的学校数量(所)
	配备多媒体教学设备的学校数量(所)
	普通教室全部配备多媒体教学设备的学校数量(所)
	配备多媒体设备普通教室总数(间)
	开通学校空间的学校数量(所)
	开通网络学习空间的教师数量(人)
	开通网络学习空间的学生数量(人)
	省级教育资源公共服务平台
	市县教育资源公共服务平台
	参加过信息技术应用能力培训的教师数量(人)

	服务的学校数量(所)
	服务的教师数量(人)
	平台
数量(个)
	服务的学校数量(所)
	服务的教师数量(人)

	教学点

	——

	中小学

	——

	中职学校

	——

	合计

注：中小学包括普通小学、普通初中、普通高中、完全中学、九年一贯制学校、十二年一贯制学校，因教学点单列不再重复计入
附件3

教育行业信息技术安全工作进展情况统计表
填报单位:             填报人:         联系方式:         填报日期:
	一、网络安全日常管理情况

	安全管理
	负责部门:________________________；
负责人: __________________联系方式:______________________；
联络员:_______________办公电话:______________

手  机:________________邮箱:__________________。

	人员管理
	①本单位网络安全从业人员总数：_______, 其中有网络安全从业资质的人员数量：_______

②岗位网络安全责任制度：□已建立  □未建立

	网络安全规划
	规划制定情况（单选）：
□制定了单位的网络安全规划
□在单位总体发展规划中涵盖了网络安全规划
□无

	二、网络安全应急管理与通报工作情况

	应急预案
	□已制定    本年度修订情况：□修订    □未修订
□未制定

	应急演练
	□本年度已开展，演练时间：   □本年度未开展

	应急技术队伍
	□本单位所属    □外部服务机构    □无

	三、网络安全教育培训情况

	培训次数
	本年度开展网络安全教育培训的次数：_____

	培训人数
	本年度参加网络安全教育培训的人数：_____

            占本单位总人数的比例：_____％

	四、网络安全经费预算投入情况

	经费保障
	①上一年度网络安全预算：________万元，实际到位情况：________万元
②本年度信息化建设总预算（含网络安全预算）：________万元，其中网络安全预算：________万元

	五、本年度技术检测及网络安全事件情况

	重要漏洞
修复情况
	重大漏洞处置率：   处置平均时长：

	系统被篡改
情况
	系统（含网站）被篡改（含内嵌恶意代码）次数：___________

附件4
普通高校教育信息化工作进展情况统计表
	一、资源与应用情况

	数字图书馆
	是否建立：□是    □否

	购买教学科研资源形式
	□无    □购买资源，本地存储    □购买资源库账号，在线访问

 □其他（请注明）__________________

	教师最常用数字资源
	□无  □PPT课件  □专用学科教学软件  □慕课  □授课视频  □说课视频  □试题/试卷  □案列  □网络课程  □微课  □其他（请注明）____________________（至多选5项）

	学校最常用教学信息化系统
	□无  □网络教学平台  □网络考试系统  □网络教研系统  □教学资源制作系统  □教学资源管理平台  □虚拟仿真实训系统  □其他______________________（至多选5项）

	开设课程情况
	2015年学校开设课程总数________门，网络课程数_________门，使用网络考试系统进行考试的课程数_________门。（均不含成人教育、网络学院课程）

	学校最常用的科研信息化服务系统
	□无  □科研项目专业工具软件平台  □科研数据共享平台  □科研文献共享平台  □大型仪器设备网上预定系统  □高性能计算中心  □科研项目协作交流平台  □其他________________（至多选5项）

	仪器设备
	是否实现网上共享的大型仪器设备：□是，___________套；□否。

	二、基础设施情况

	教师配备教学终端设备情况
	教师配备教学用信息化终端设备数量约为_____台/人,其中台式机占_____%，笔记本电脑占______%,平板电脑占_____%,其他_______占____%。

	学校互联网服务接入
	□无 □电信 □移动 □联通 □区域教育城域网 □CERNET □其他______

	校园网主干带宽
	□无 □百兆级  □千兆级 □万兆级 □其他_________

	校园无线网
	□无 □校内基本全覆盖   □部分覆盖公共区域 （约占_______%）

	学校教室
	学校教室总数______间，其中多媒体教室________间，多媒体教室平均使用率约为_____%。

	虚拟化系统
	学校计算中心是否部署虚拟化系统： □是     □否

	三、管理信息化情况

	门户网站
	建有校内统一信息门户网站：□是（网址_______________________,□否）实现单点登录、统一服务：□是  □否

	校园一卡通
	已实现的功能：□无 □学生证  □教职工证 □图书证 □医疗卡  □上机卡 □餐卡  □银行卡  □考勤卡  □洗浴卡 □门禁卡 □购物卡  □校内乘车卡 □校内对公资金结算卡 □水卡  □其他____________

	现有校级管理信息系统
	□无 □教学教务信息系统  □图书馆信息系统 □办公自动化系统 □科研信息系统 □设备资产管理信息系统 □人事管理信息系统 □后勤服务信息系统  □学生管理信息系统  □毕业信息系统 □档案管理信息系统 □财务信息系统  □其他_______________________

	学校网络安全系统
	□无 □信息过滤系统 □网络防病毒系统  □网络运行故障监测系统 □入侵检测系统 □数据备份和容灾系统  □其他_____________________

	四、保障措施情况

	管理机构
	学校主管信息化建设领导
	姓名：_________________职务：____________

联系方式：___________________

	承担信息化工作部门
	名称：_____________________

负责人：________________职务___________

手机:______________，办公电话__________

学校信息化支持人员：□无  □由信息技术专业教师兼任 □有其他专业教师兼任 □聘有专职人员（______名）

	经费保障
	2015年学校信息化经费总投入___________万元，占学校同期教育总经费支出________%。其中：网络建设与设备购置费_________万元，数字资源与平台开发费___________万元，培训费_______万元，运维费__________万元，研究及其他费用_________万元。

	教师培训
	“十二五”期间参加教育信息化专项培训的教师数___________人次，其中2015年参加的人数_______,占信息化工作人员比例______%；人均一年培训时长约为__________小时。

—8—